Diário Oficial
                      DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS – PR.

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o

Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2016 / EDIÇÃO Nº 1477/2016                                              LIDIANÓPOLIS, SABADO, 06 DE AGOSTO DE 2016

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

I - TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 013/2016, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS E A EMPRESA A.L. DOS

SANTOS LOPES - LTDA.

MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, através do Prefeito, Sr. Celso Antonio Barbosa, brasileiro, casado, agricultor, portador da Cédula de Identidade, RG nº 5.258.180-0 e

inscrito no CPF/MF nº 778.323.029-68, residente e domiciliado na Rua Nova Esperança, s/nº, Centro, Lidianópolis-PR, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado

a empresa A. L. DOS SANTOS LOPES – LUBRIFICAÇÃO-ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Jardim Alegre, na Av. Mattos Leão, nº 785, CEP
86860-000, inscrita no CNPJ sob o nº 07.463.727/0001-54, neste ato representada sob procuração pelo Sr. Renan Nunes André, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de

Identidade RG 10.152.090-0, inscrito no CPF sob o nº 057.115.209-03, residente e domiciliado na cidade de Jardim Alegre, a seguir denominada CONTRATADA, firmam este I

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 013/2016, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento a alteração quantitativa, no que tange a supressão do valor contratado constante da Ata de Registro de Preços nº 013/2016, a saber:

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total

1 Óleo Lubrificante para motor a Gasolina/etanol/FLEX e GNV SAE 15W40 Caixa com 24
litros

LUBRAX 10,00 528,00 5.280,00

2 Castrol Enduron 10W40 Balde 20 Litros  LUBRAX 20,00 590,00 11.800,00

3 Óleo Lubrificante para Engrenagens SAE 80 W CX C 24 de 1 Lt  LUBRAX 10,00 289,00 2.890,00

4 Óleo lubrificante para transmissão automática, API CG -4, 15w40, Balde com 20 Litros  LUBRAX 60,00 199,00 11.940,00

5 Óleo lubrificante para direção hidráulica e automática tipo Dexron II - Balde 20 Litros  LUBRAX 40,00 299,00 11.960,00

6 Óleo Lubrificante Mineral para uso em motores 2T a gasolina refrigerados a ar que exijam
lubrificantes com nível de desempenho API TC disponível no grau Sae 30 - caixa com 40

frasco de 500ml

 LUBRAX 10,00 280,00 2.800,00

7 ÓLEO HIDRAULICO 68, HF-0, HF-1 E HF-2, P-68, P-69, P-70 - ISO 11158 E M-2950-S
(GALÃO COM 20 LITROS)

 LUBRAX 100,00 189,00 18.900,00

8 Óleo lubrificante multiviscoso semisintético para uso nos modernos motores a gasolina,

etanol, flex e GNV, aprovado no nível de desempenho API SN. Disponível no grau de
viscosidade SAE 15W40 - tambor de 20 litros

 LUBRAX 20,00 440,00 8.800,00

12 Aditivo sintético concentrado antifervura e anticorrosivo, Caixa com 24x1 litros HITECK 10,00 200,00 2.000,00

13 Estopa colorida -  25 Kg cada fardo. LONDRIPANOS 25,00 125,00 3.125,00

14 Estopa de pano costurado -  25 Kg cada fardo. LONDRIPANOS 25,00 125,00 3.125,00

15 Solução de uréia de alta pureza em água desmineralizada que é transparente não tóxica.
Usada juntamente com o sistema de redução catalíca seletiva para reduzir quimicamente as

emissões de óxidos de nitrogênio presentes nos gases de escape dos veiculos a diesel. (Balde

20 litros).

ECOBRILHO 120,00 44,00 5.280,00

16 Óleo lubrificante para motor de motocicletas 4 tempos sae 20W50 API SF (Caixa com 24
litros)

 LUBRAX 1,00 312,00 312,00

19 Óleo Lubrificante para transmissão automática API GL-5 SAE 90 - Balde 20 Litros  LUBRAX 50,00 150,00 7.500,00

21 Óleo lubrificante para transmissão automática API GL-5 SAE 140 - Balde 20 litros  LUBRAX 50,00 239,00 11.950,00

22 Óleo lubrificante Sistemas de Transmissão, hidráulicos e freio em óleo viscosidade SAE

10w30 (balde 20 lts)

 LUBRAX 40,00 199,00 7.960,00

6 Filtro de ar secundário ASR 940 (CASE RETROESCAVADEIRA  IMPECA 4,00 30,00 120,00

10 Filtro de combustível de ar 6195  IMPECA 4,00 20,00 80,00

12 Filtro de combustível GU 86  IMPECA 4,00 3,90 15,60

13 Filtro de ar secundário AS 810 (FORD)  IMPECA 4,00 25,00 100,00

14 Filtro de ar primário AP 2710 (FORD)  IMPECA 4,00 40,00 160,00

16 Filtro de direção PH 346 (FORD , MB 1113-  W20E)  IMPECA 6,00 7,00 42,00

17 Filtro de sedimentador PSD 530/1 (FORD)  IMPECA 3,00 25,00 75,00

18 Filtro de ar primário AP 9834 (MB 1113)  IMPECA 3,00 45,00 135,00

19 Filtro de ar secundário AS 820 (MB 1113)  IMPECA 4,00 30,00 120,00

20 Filtro de Lubrificante L90 (MB 1113)  IMPECA 3,00 23,00 69,00

24 Filtro de ar primário AP 8528 (MB OM 314) IMPECA 3,00 30,00 90,00

25 Filtro de ar secundário AS 801 (MB OM 314 / VAP 55 MWM D225/4)  IMPECA 4,00 32,00 128,00

26 Filtro de lubrificante 4/1 (MB OM 314)  IMPECA 4,00 19,00 76,00

27 Filtro de Hidráulico PH 520.  IMPECA 4,00 40,00 160,00

36 Filtro de ar primário ARS 5673  (CARGO 1317)  IMPECA 3,00 50,00 150,00

37 Filtro de ar secundário ASR 673 (CARGO 1317)  IMPECA 3,00 50,00 150,00

38 Filtro de combustível PSC 75 (CARGO 1317)  IMPECA 3,00 30,00 90,00

39 Filtro de Sedmentador PSD 960/1 (CARGO  1317)  IMPECA 3,00 35,00 105,00

40 Filtro de desumificador DSF 0202 (CARGO 1317)  IMPECA 3,00 64,00 192,00

42 Filtro de Lubrificante PSL 560/TM2 (GOL)  IMPECA 6,00 10,00 60,00

43 Filtro de combustível GI 08/1 (gol)  IMPECA 6,00 10,00 60,00

44 Filtro de ar ARL 4147 (FIAT UNO)  IMPECA 6,00 9,00 54,00

46 Filtro de combustível GI 40/7 (FIAT UNO)  IMPECA 6,00 8,00 48,00

47 Filtro de lubrificante PL 519 (MB 1113)  IMPECA 6,00 15,00 90,00

48 Filtro de ar primário ARL 5137 (AMBULANCIA)  IMPECA 6,00 60,00 360,00

49 Filtro de lubrificante PSL 156 (AMBULANCIA)  IMPECA 6,00 45,00 270,00

50 Filtro de sedimentador PSD 450/1 (AMBULANCIA)  IMPECA 6,00 34,00 204,00

51 Filtro de ar primário ARS 3003 (MASCARELLO)  IMPECA 6,00 55,00 330,00

52 Filtro de ar secundário ASR 203 (MASCARELLO)  IMPECA 3,00 35,00 105,00

56 Filtro de combustível GI 4/7 (CORSA)  IMPECA 4,00 10,00 40,00

58 Filtro de combustível PC 945 (MB 1113, MB OM 314 /w20)  IMPECA 4,00 10,00 40,00

59 Filtro de ar primário AP 7108 (TOYOTA BANDEIRANTES)  IMPECA 3,00 36,00 108,00

60 Filtro de ar secundário AS 805 (TOYOTA BANDEIRANTES)  IMPECA 4,00 25,00 100,00

62 ARS 9839 FILTRO DE AR PRIM  IMPECA 3,00 65,00 195,00

63 ASR 839 FILTRO DE AR SEC.  IMPECA 3,00 30,00 90,00

66 PSD 460/1 FILTRO SEDIMENTADOR  IMPECA 4,00 30,00 120,00

67 PSL 962 FILTRO LUBRIFICANTE  IMPECA 4,00 17,50 70,00

68 ARS 9838 FILTRO DE AR PRIM  IMPECA 3,00 50,00 150,00

69 ASR 838 FILTRO DE AR SEC.  IMPECA 3,00 69,00 207,00

71 PL 364 FILTRO LUBRIFICANTE   IMPECA 5,00 12,00 60,00

72 PSC 452 FILTRO DE COMBUSTIVEL  IMPECA 3,00 100,00 300,00

73 PSD 420 FILTRO SEDIMENTADOR  IMPECA 4,00 50,00 200,00

80 AS 801 FILTRO DE AR SEC.  IMPECA 3,00 30,00 90,00

82 PL 442 FILTRO LUBRIFICANTE  IMPECA 3,00 19,00 57,00

83 PSD 530/1 FILTRO SEDIMENTADOR  IMPECA 3,00 24,00 72,00

84 ARS 8236 FILTRO DE AR  IMPECA 3,00 60,00 180,00

85 PSL 655 FILTRO LUBRIFICANTE  IMPECA 4,00 40,00 160,00

87 PSC 493 FILTRO SEDIMENTADOR  IMPECA 7,00 45,00 315,00

88 ARS 8236  FILTRO DE AR  IMPECA 3,00 85,00 255,00

TOTAL 122.069,60

PARÁGRAFO ÚNICO - Fica aditado o valor global contratado que era de R$ 147.816,60 (cento e quarenta e sete mil oitocentos e dezesseis reais e sessenta centavos) para o
valor de R$ 122.069,60 (cento e vinte e dois mil sessenta e nove reais e sessenta centavos), o que corresponde à redução aproximada de 17% (dezessete por cento), em relação

aos valores da Ata de Registro de Preços supracitada.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS originária não explicitamente modificados neste I TERMO

ADITIVO.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis (04/08/2016).

Celso Antonio Barbosa

 Prefeito Municipal

A.L. DOS SANTOS LOPES – LUBRIFICAÇÃO - ME

Renan Nunes André – Representante Legal

TESTEMUNHAS:

______________________________________

1.

__________________________________________
2.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS

Estado do Paraná CNPJ 95.680.831/0001-68

Exercício: 2016

Decreto nº 3098/2016 de 04/08/2016

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 757/2015 de 10/12/2015.

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), destinado ao

reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação

05  SECRETARIA DE SAUDE

05.004  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

05.004.10.301.0012.2.026.  SERVIÇOS DE SAUDE DO MUNICIPIO

174 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

08  SECRETARIA DE VIAÇÃO

08.002  DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS RODOVIARIOS

08.002.26.782.0037.2.050.  MANUTENÇÃO DO SERVIÇO RODOVIARIO MUNICIPAL

421 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

Total Suplementação: 70.000,00

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos, os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64.

Redução

08  SECRETARIA DE VIAÇÃO

08.002  DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS RODOVIARIOS

08.002.26.782.0037.2.050.  MANUTENÇÃO DO SERVIÇO RODOVIARIO MUNICIPAL

427 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,00

09  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA

09.003  FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO

09.003.20.606.0032.2.111.  MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE PSICULTURA

457 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 12.100,00

09.003.20.608.0031.2.068.  INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR DO MUNICIPIO

468 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00

09.004  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

09.004.18.541.0029.2.065.  SERVIÇO DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

475 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 18.150,00

476 - 4.4.90.52.00.00 01001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.050,00

09.004.18.541.0029.2.115.  DIVISÃO DE ATERRO SANITÁRIO

479 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.600,00

480 - 4.4.90.52.00.00 01001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00

11  SECRETARIA DE OBRAS

11.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS

11.002.15.451.0024.2.112.  DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS DE ENGENHARIA

508 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

11.002.22.661.0034.1.071.  CONSTRUÇÃO DE BARRACÃO INDUSTRIAL

514 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.100,00

Total Redução: 70.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS , em 04 de agosto de 2016.

CELSO ANTONIO BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

		2016-08-06T10:08:21-0300